
Росимущество 

 

 

О направлении приказа Минфина 

России от 23 мая 2023 г. № 229 

 

В соответствии с пунктами 11 и 14 Правил формирования и утверждения 

перечня федерального имущества, приватизация которого осуществляется                           

без включения в прогнозный план (программу) приватизации федерального 

имущества на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России                                

от 23 мая 2023 г. № 229 «О внесении изменений в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553». 

Приложение: на 8 л. в 1 экз.    

 

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

    А.Н. Воронцов 

 

 

 

 
 

 

 
 

М.А. Косых 

8 (495) 983 38 88, доб. 2891 

 

   

                                                                                                                    



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

1. Пункт 241 изложить в следующей редакции: 

  « 
241 Нежилое здание 

Чувашская Республика - Чувашия, г. Шумерля, 

ул. Щербакова, дом 41  
21:05:010239:336 П12210006101 2023 

 

». 

2. Дополнить пунктами 305 – 386 следующего содержания: 

« 
305 Нежилое помещение2 

Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Хамовники, проспект Комсомольский, дом 32, 

корпус 2, помещение 1/1 

77:01:0005011:4821 П13770075258 2023 

 

 
306 Нежилое помещение2 Москва, Ломоносовский, пр-кт. Ленинский,  

д. 85б, пом. II бокс 26 
77:06:0003007:6758 П13770045262 2023 

 

 307 Машиноместо № 222 г. Москва, Ломоносовский просп., д. 25, кор. 3 77:07:0013004:21329 П13770053406 2023  

 308 Машиноместо № 262 г. Москва, Ломоносовский просп., д. 25, кор. 3 77:07:0013004:21652 П13770053218 2023  

 309 Машиноместо2 г. Москва, просп. Мичуринский, д. 3 77:07:0013004:23608 П13770062162 2023  

 310 Машиноместо 702 г. Москва, просп. Мичуринский, д. 5 77:07:0013004:24720 П13770053220 2023  

 
311 Помещение2  Москва, Раменки, пр-кт. 

Мичуринский, д. 31, корп. 7, пом. V м/м 52 
77:07:0013004:18445 П13770075907 2023 

 

 312 Машино-место 1802 Москва, пр-кт. Мичуринский, д. 39, пом. I 180 77:07:0013005:10512 П13770075905 2023  

 313 Машино-место 1812 Москва, пр-кт. Мичуринский, д. 39, пом. I 181 77:07:0013005:10511 П13770075906 2023  
 

314 Машино-место2 Москва, Хамовники, б-р. Смоленский, д. 24, 

корп. 3, пом. I м/м 38 
77:01:0001056:2173 П13770075913 2023  

 
315 Машино-место2 Москва, Хамовники, б-р. Смоленский, д. 24, 

корп. 3, пом. I м/м 65 
77:01:0001056:2200 П13770075911 2023  

 
316 Машино-место2 Москва, Хамовники, б-р. Смоленский, д. 24, 

корп. 3, пом. I м/м 66 
77:01:0001056:2201 П13770075910 2023  



2 
 

 317 Машино-место № I-492 г. Москва, улица Удальцова, дом 7, кор.1 77:07:0013007:20565 П13770076098 2023  
 

318 Нежилые помещения2 Москва, Якиманка, пер. Якиманский, д. 6,  

пом. XI м/м 41 
77:01:0002002:2410 П13770053414 2023  

 
319 Нежилые помещения2 Москва, Якиманка, пер. Якиманский, д. 6,  

пом. XI м/м 42 
77:01:0002002:2411 П13770053219 2023  

 320 Машино-место2 г. Москва, наб. Пречистенская, д. 19 77:01:0001051:3900 П13770053216 2023  
 321 Машино-место2 г. Москва, наб. Пречистенская, д. 19 77:01:0001051:3902 П13770053224 2023  
 322 Машино-место № 142 г. Москва Большой Головин пер., дом 2 77:01:0001090:3427 П13770073773 2023  
 323 Машино-место № 152 г. Москва Большой Головин пер., дом 2 77:01:0001090:3449 П13770073782 2023  
 324 Гараж № 192 г. Москва Большой Головин пер., дом 2 77:01:0001090:3451 П13770073781 2023  
 325 Машиноместо2 г. Москва, пер. Большой Головин, д. 2 77:01:0001090:3505 П13770073774 2023  
 326 Помещение2 Москва, б-р. Цветной, д. 13, корп. 2 77:01:0001093:3547 П13770075912 2023  
 327 Помещение2 Москва, б-р. Цветной, д. 13, корп. 2 77:01:0001093:3555 П13770075908 2023  
 328 Помещение2 Москва, б-р. Цветной, д. 13, корп. 2 77:01:0001093:3603 П13770075909 2023  
 

329 Нежилые помещения2 Москва, Якиманка, пер. Якиманский, д. 6,  

пом. I м/м 126 
77:01:0002002:2740 П13770053421 2023  

 

330 Гараж2 

Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Замоскворечье, улица Бахрушина, 

дом 13, помещение 98М 

77:01:0002007:3590 П13770060130 2023 
 

 

331 Гараж2 

Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Замоскворечье, улица Бахрушина, 

дом 13, помещение 97М 

77:01:0002007:3607 П13770060132 2023 
 

 332 Гараж2 г. Москва, наб. Крутицкая, д. 23, строен. 2 77:05:0002001:9958 П13770053222 2023  
 333 Машино-место № 1322 г. Москва, просп. Мичуринский, д. 39 77:07:0013005:13498 П13770073779 2023  
 

334 Нежилые помещения 

Томская область, г. Томск, ул. Пушкина, 

 д. 16/3, пом. 1003-1004, 2001-2003, 2009,  

2016-2023 

70:21:0200026:4019 П13700001077 2023 
 

 
335 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3137 П13270037642 2023  

 
336 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3138 П13270037646 2023  

 
337 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3139 П13270037641 2023  

 
338 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3140 П13270037647 2023  

 
339 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3141 П13270037645 2023  



3 
 

 
340 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3142 П13270037648 2023  

 
341 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3143 П13270037644 2023  

 
342 Нежилое помещение 

Приморский край, г. Лесозаводск,  

ул. Дзержинского, д. 14 
25:30:010201:3144 П13270037643 2023  

 

343 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Архангельская обл., р-н Вельский,  

п. Усть-Шоноша, ул. Пионерская, дом 5 
29:01:110104:53 П11310005185 

2023 
 

 магазин 29:01:100311:608 П12310001114  
 

344 Магазин № 61 

Архангельская область, м.р-н Вельский,  

с.п. Усть-Вельское, ж/д ст. Синега,  

ул. Привокзальная, д. 5 

29:01:120101:30 П12310001113 2023 
 

 
345 Магазин № 65 

Архангельская область, р-н. Вельский,  

ж/д_ст. Юра, д. 15 
29:01:050505:29 П12310001115 2023  

 

346 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Архангельская область, Котласский район, 

муниципальное образование «Шипицинское», 

дер. Федотовская, 

ул. Рубцова, д. 26 

29:07:041701:332 П11310004334 

2023 

 

 здание Центра временного содержания 

несовершеннолетних правонарушителей 

Межмуниципального отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

«Котласский» 

29:07:041701:168 П12310004040 

 

 

347 

Объекты недвижимого имущества в составе: Архангельская область, Котласский район,  

г. Котлас 
- - 

2023 

 
 набережная Городского района3 29:24:010304:1640 П12310000527  
 гидротехнические сооружения речного вокзала3 29:24:010304:1632 П12310000531  
 берегоукрепление причала грузового района 

Новая Ветка3 29:24:010304:1642 П12310000535  

 водоотводы и укрепления откосов Городского 

района3 29:24:010304:1641 П12310000532  

 берегоукрепление3 29:24:010304:1633 П12310000529  
 

348 Нежилое помещение 
Челябинская область, г. Карабаш,  

ул. Комарова, д. 1, пом. 4 
74:29:0103011:372 П13740001708 2023  

 
349 Помещение 

Челябинская область, р-н Ашинский,  

рп Кропачево, ул. Ленина, д. 161, пом. 2 
74:03:0000000:2015 П13740003995 2023  

 
350 Нежилое помещение № 4 

Челябинская область, Ашинский район,  

г. Миньяр, ул. Горького, д. 103 
74:03:0701005:44 П13740000527 2023  

 
351 Нежилое помещение № 2 

Челябинская область, р-н Ашинский, г. Сим, 

ул. Кирова, д. 12, нежилое помещение № 2 
74:03:0814004:595 П13740006278 2023  

 

352 Техническое здание 

Челябинская область, городской округ 

Трехгорный, город Трехгорный, улица Карла 

Маркса, дом 17/4 

74:42:0103003:141 П12740016889 2023 
 



4 
 

 

353 Нежилое помещение1 

Томская область, Александровский район, 

село Александровское, улица Лебедева, 

дом 2а, помещение 1 

70:01:0000016:2982 П13430004556 2023 
 

 
354 Нежилое помещение (ячейка погреба) 

Томская область, г. Томск, пр-кт. Фрунзе,  

д. 98/3, пом. 7 
70:21:0200011:469 П13700001588 2023  

 
355 Нежилое помещение 

Томская область, р-н. Каргасокский, с. Новый 

Васюган, ул. Пушкина, д. 58, пом. 2001 
70:06:0102002:1423 П13700000096 2023  

 

356 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Удмуртская Республика, Можгинский район, 

Учреждение ЯЧ 91/2 
18:17:122001:664 П11180001443 

2023 

 

 

 нежилое здание 18:17:039001:467 П12180005603  
 нежилое здание 18:17:122001:1026 П12180006291  
 нежилое здание 18:17:122001:1030 П12180006293  
 нежилое здание 18:17:039001:449 П12180005482  
 нежилое здание 18:17:039001:440 П12180005604  
 нежилое здание 18:17:039001:453 П12180000094  
 башня водонапорная 18:17:039001:452 П12180002224  
 скважина артезианская № 20029 18:17:039001:451 П12180002197  
 вышка № 5 18:17:039001:219 П12180005484  
 вышка № 6 18:17:039001:220 П12180005485  
 

357 Помещение 
Ивановская обл., г. Иваново, ул. Суворова,  

дом 76, помещение 1001 (79-84, 88, 89-96) 
37:24:010152:380 П13390000962 2023  

 

358 Нежилое помещение 

Тульская область, р-н Киреевский,  

г. Киреевск, пер. Горнорудный (в районе д. 25 

 по ул. Зеленая) 

71:00:000000:111947 П13710003662 2023 
 

 
359 Часть нежилого здания (гараж) 

Тульская обл., г. Киреевск, пер.Горнорудный 

(в районе № 25 по ул. Зеленая) 
71:00:000000:111948 П13710003663 2023  

 
360 Помещение 

Липецкая область, г. Липецк, ул. Осипенко,  

д. 22/5, пом. 10 
48:20:0035101:546 П13380004061 2023  

 
361 Гараж1 Тюменская область, Абатский р-н,  

с. Абатское, ул. Ленина, д. 23, строение 1 
72:01:0101012:1438 П13720000161 2023  

 

362 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: строение. Почтовый адрес 

ориентира: Тульская обл., г. Тула, р-н 

Привокзальный,  

ул. Пушкина, дом 22а. 

71:30:070802:19 П11710002147 

2023 

 

 

нежилое здание 71:30:070804:1582 П12710010329 

 

 
363 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 
27:22:0030304:6 П11290004721 2023  



5 
 

 

объект незавершенного строительства 

Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, 

ул. Вокзальная, восточнее территории 

психоневрологической 

больницы 

27:22:0030304:38 П12290013539 

 

 

364 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 

2 км северо-западнее с. Красноозерное 
19:10:100510:6 П11190000843 

2023 
 

 навозохранилище 19:10:100201:353 П12190000394  
 

365 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, 

2 км северо-западнее с. Красноозерное 
19:10:100510:7 П11190000687 

2023 
 

 навозохранилище 19:10:060709:43 П12190000395  
 

366 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый 

адрес ориентира: Рязанская обл., г. Рязань, 

(Советский округ), ул. Солнечная 

62:29:0080015:8 П11620001646 

2023 

 

 
гаражный бокс 62:29:0080015:353 П12710011813 

 

 

367 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская область, г. Киреевск, ул. Тупиковая, 

в районе д. 10 
71:12:090307:1892 П11710002919 

2023 
 

 нежилое здание 71:12:090307:1804 П12710005299  
 

368 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская область, Суворовский 

муниципальный район, городское поселение 

город Суворов, г. Суворов, ул. Грибоедова, 

участок 17А 

71:18:030206:1522 П11710002918 

2023 

 

 
гараж 71:18:030206:1478 П12710005311  

 

369 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тульская область, г. Узловая, гаражный 

массив индивидуальной застройки 

«Машиностроитель-II», ряд 1, 

№ 6 

71:31:030201:824 П11710002920 

2023 

 

 
гараж 71:31:030201:809 П12710005312  

 

370 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Липецкая область, г. Липецк, ул. Ковалева 
48:20:0027502:819 П11680004923 

2023 

 

 здание бытовых помещений столярного цеха 48:20:0027502:558 П12490003286  
 здание столярного цеха 48:20:0027502:550 П12490003287  
 

371 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Томская обл., р-н Зырянский, с. Чердаты,  

ул. Советская, 72 б 
70:05:0100032:211 П11430004635 

2023 
 

 дизельная 70:05:0100023:558 П12700003816  

 372 Нежилое помещение Пензенская область, Нижнеломовский район, 

г. Нижний Ломов, ул. Карла Маркса, 67А 
58:21:0250202:237 П13130002418 2023 

 

 

373 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: административное здание. 

Почтовый адрес ориентира: Пензенская 

область, р-н. Пензенский, с. Кондоль, 

58:13:0090204:16 П11590000253 

2023 

 

 

административное здание № 2 58:13:0090204:59 П12590002149 

 



6 
 

ул. Нагорная, д. 4 

 

374 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: 

Российская Федерация, Пензенская обл., Пенза 

г., Железнодорожный р-н, Северная ул., з/у  

№ 12 

58:29:2013003:1407 П11130006480 

2023 

 

 

гараж 58:29:2013003:501 П12590008553 

 

 

375 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. 

Ориентир: административное здание. 

Почтовый адрес ориентира: Пензенская 

область, р-н. Пензенский, с. Кондоль, 

ул. Нагорная, д. 2 

58:13:0090204:15 П11590000252 

2023 

 

 гараж № 1 58:13:0090204:53 П12590008177  

 гараж № 2 58:13:0090204:77 П12590008178  

 административное здание № 1 58:13:0090204:55 П12590002148  
 котельная 58:13:0090204:54 П12590008179  
 

376 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Тамбовская обл, р-н Мордовский, рп Мордово, 

ул. Ленинский проспект, д. 16 
68:08:0103033:39 П11680000581 

2023 

 

 здание 68:08:0103002:149 П12680004992  
 гараж 68:08:0103033:411 П12680064493  
 

377 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Саратовская область, г. Балаково,  

ул. Саратовское шоссе, за рекой Сазанлей 
64:40:020214:707 П11640015746 

2023 
 

 здание 64:40:020211:2203 П12640012155  
 

378 Помещение 
Красноярский край, г. Канск, мкр. Солнечный, 

д. 64/1, пом. 2 
24:51:0101003:3438 П13250004936 2023  

 
379 Помещение 

Красноярский край, г. Канск, мкр. Солнечный, 

д. 64/1, пом. 3 
24:51:0101003:3439 П13250004937 2023  

 
380 Помещение 

Красноярский край, г. Канск, мкр. Солнечный, 

д. 64/1, пом. 4 
24:51:0101003:3441 П13250004938 2023  

 
381 Ячейка овощехранилища Ле-226 

Свердловская область, г. Екатеринбург,  

ул. Московская, д. 218, пом. 227 
66:41:0404009:5687 П13660056105 2023  

 
382 Встроенное нежилое помещение 

Волгоградская обл., г. Волгоград,  

ул. Краснознаменская, 23 
34:34:040038:996 П13360000919 2023  

 

383 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Волгоградская обл., р-н Урюпинский, 

г. Урюпинск, ул. Гагарина, 47 
34:38:050101:134 П11360004246 

2023 
 

 здание 34:38:050101:418 П12360000967  
 

384 Помещение 

Архангельская область, Плесецкий район,  

п. Холмогорская, ул. Советская, д. 1А,  

пом. 1-Н 

29:15:010301:363 П13310003364 2023 
 

 

385 Нежилое помещение № 1 

Архангельская обл., р-н Няндомский, МО 

«Няндомское», г. Няндома, ул. Генерала 

Ковырзина, д. 39А, корп. 

1, нежилое помещение № 1 

29:12:010102:1096 П13310000277 2023 

 



7 
 

 

386 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Ориентир: здание. Почтовый адрес 

ориентира: Архангельская обл., 

р-н Котласский, п. Черемушский,  

ул. Центральная, дом 15 фл. 1 

29:07:180201:21 П11310005653 

2023 

 

 

контора Черемушского лесничества 29:07:180201:1324 П12310010682 

 

 

». 
 

 

 


